

# Głos Wielkopolski

Rok III Nr 231 P Wydanie A B

Poznań, sobota 23 sierpnia 1947 r.

Cena 3 zł

Pomyślne zakończenie rozmów gospodarczych w Paryżu

## Układ o wymianie towarowej między Polską a Francją to jeszcze jeden dowód niepodzielnosci Europy

PARYŻ (PAP).

W Paryżu ogłoszono następujący komunikat oficjalny:

„Stosownie do instrukcji, w sprawie rokowań handlowych udzielonych dnia 31 lipca br. delegacji polskiej przez ministra przemysłu i handlu Hilarego Minca oraz delegacji francuskiej przez ministra gospodarki narodowej Andre Philipa — przygotowano:

(1) UKŁAD O BIEŻĄCEJ WYMIANIE TOWAROWEJ MIĘDZY POLSKĄ A FRANCJĄ W CIĄGU NAJBLIŻSZYCH 12 MIESIĘCY,

(2) ZASADY UKŁADU O DOSTAWACH DÓBR INWESTYCYJNYCH, KTÓRE BY ZOSTAŁY DOSTARCZONE POLSCE PRZEZ FRANCJĘ W CIĄGU CZTERECH LAT W ZAMIAN ZA WZRASTAJĄCE DOSTAWY WĘGLA Z POLSKI.

Postanowiono wprowadzić w życie pierwszy układ tymczasowy w terminie do 1 grudnia 1947 r. w oczekiwaniu na ostateczne zawarcie drugiego układu.

Delegacji francuskiej i polskiej zbiorą się ponownie w ciągu września w Warszawie, aby omówić problemy finansowe oraz sprawy pozostające w związku z ustawą o nacjonalizacji przemysłu w Polsce.

Rokowania w sprawie ostatecznego przygotowania układu o dostawach dóbr inwestycyjnych mają się odbyć w październiku br. w Paryżu.

Dokumenty, dotyczące wyżej wymienionych postanowień, zostały podpisane dnia 20 sierpnia 1947 r. przez ministra Andre Philipa i dyrektora Alphanda ze strony francuskiej oraz przez ministra pełnomocnego Adama Rosego ze strony polskiej”.

W związku z podpisaniem porozumienia w sprawie polsko-francuskiego układu handlowego, francuski minister gospodarki narodowej Andre Philip, w wywiadzie udzielonym paryskiemu korespondentowi PAP, Mieczysławowi Bibrowskiemu oświadczył:

„Opracowaliśmy nie tylko roczny układ handlowy między naszymi krajami. Oprócz układu rocznego uzgodniliśmy podstawy układu wieloletniego. Rokowania w sprawie tego układu wkrótce się rozpoczną. Jestem ogromnie rad, że wysiłki nasze zakończyły się pomyślnie. Stanowi to jeszcze jeden dowód, że Europa wschodnia i zachodnia stanowią jedną całość, połączoną wzajemnymi więzami gospodarczymi, politycznymi i duchowymi.”

W odpowiedzi na pytania korespondenta, minister Andre Philip zaznaczył, że układ handlowy

### 7 wyroków śmierci dla dręczycieli „królików doświadczalnych”

LONDYN (p. r.).

Amerykański sąd wojskowy w Norymburdze ogłosił w dniu wczorajszym wyrok na 15 lekarzy i naukowców niemieckich, których uznano winnymi zbrodni wojennych, włączając w to sadystyczne eksperymenty przeprowadzane na więźniach obozów koncentracyjnych. 7 z nich skazano na śmierć przez powieszenie. Pomiedzy nimi znajduje się Brand, który był osobistym lekarzem Hitlera i komisarzem Rzeszy dla spraw zdrowia. Innych skazano na długoterminowe więzienia. Jedną z kobiet na ławie oskarżenia, która była lekarzem w obozie w Ravensbrück, otrzymała karę 20 lat więzienia.

### Pismo króla Egiptu do Prezydenta R. P.

WARSZAWA (PAP)

Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu 20 bm. charge d'affaires Egiptu w Warszawie p. Hassan Mazhar, który wręczył Prezydentowi pismo króla Egiptu Faruka I.

### Liczba ofiar w Kadyksie

## sięga już 2000 zabitych i 16000 rannych

### Skład Franco miał taką masę torped i bomb?

PARYŻ (PAP).

Prasa francuska donosi, że ilość ofiar eksplozji w Kadyksie znacznie przekracza cyfry urzędowo podane. Z granicy hiszpańsko-francuskiej donoszą, że w wyniku eksplozji zginęło około 2 tysięcy osób, a 16 tysięcy odniosło rany. W wielkich stoczniach i schronach dla łodzi podwodnych, w których podczas wojny ukrywały się niemieckie flotyle podwodne — szaleje pożar. Ogień objął również dzielnicę mieszkaniową. Wojska hiszpańskie otoczyły Kadyks, odcinając wszelki kontakt tego miasta ze światem.

Z wiadomości, jakie nadeszły z Hiszpanii wynika, że uczeni niemieccy, którzy znaleźli schronienie w Hiszpanii, zbudowali w Kadyksie wielkie laboratoria chemiczne. W laboratoriach tych

wy wzmacni jeszcze bardziej tradycyjną przyjaźń polsko-francuską. Minister Philip wyraził przekonania, że dalsze rokowania zakończą się

## Wielka Brytania zrzuca z siebie jarzmo dolarowe

### Drastyczne zarządzenie gabinetu brytyjskiego znosi dalszą wymianę funtów na dolary

WARSZAWA (p. r.).

W ŚRODĘ WIECZOREM BRYTYJSKI MINISTER SKARBU DALTON ZAKOMUNIKOWAŁ PRZEZ RADIO, ŻE RZĄD BRYTYJSKI ZAWIESIŁ WYMIANĘ FUNTÓW SZTERLINGÓW NA DOLARY, ZARZĄDZENIE TO WESZŁO W ŻYCIĘ O PÓŁNOCY. DECYZJA RZĄDU ZAPADŁA NA ŚRODOWYM NADZWYCZAJNYM POSIEDZENIU GABINETU, KTÓRE ODBYŁO SIĘ PO KONFERENCJI MINISTRA CRIPPSA Z AMERYKAŃSKIM PODSEKRETARZEM STANU CLAYTONEM. EKSPERCI EKONOMICZNI TWIERDZĄ, ŻE NOWE ROZPORZĄDZENIE WPŁYNIE NA OGRANICZENIE IMPORTU BRYTYJSKIEGO.

LONDYN (API).

Min. skarbu, Hugh Dalton, wygłosił przemówienie przez radio, wyjaśniające narodowi brytyjskiemu przyczynę tej decyzji. „Zarządzenie to oznacza, iż ludzie otrzymujący funty angielskie w wyniku transakcji handlo-

wych z tym krajem, lub w wyniku prowadzenia handlu w walucie zagranicznej, nie będą mieli jak dotąd automatycznego prawa zmiany funtów na dolary. Jednakże funt szterling będzie mógł być jeszcze swobodnie wymieniany, jeśli chodzi o wiele innych walut, i nasze nowe ukła-

### Materiały propagandowe podziemia

## były stałą lekturą w krakowskim lokalu PSL

### Ósmy dzień procesu Niepokólczyckiego, Mierzwy i innych

KRAKÓW (PAP)

W ósmym dniu rozprawy zeznaje osk. Kabat sekretarz komitetu wojewódzkiego PSL w Krakowie. Oskarżony przyznaje się do winy i do zarzucanych mu czynów, wypierając się natomiast udziału w robocie szpiegowskiej.

Pracę polityczną w Komitecie wojewódzkim PSL Kabat podjął na wiosnę 1946 r. jako drugi sekretarz. Od czerwca 1946 r. był już pierwszym sekretarzem KW PSL w Krakowie. W maju 1946 r. opowiada osk. Kabat — członek stronnictwa — Stanisław Sapeta przyniósł do lokalu PSL paczkę materiałów pochodzących z podziemia i dał

je Kabałowi. Osk. Kabat materiały te po przeczytaniu oddał Mierzwie. Kabat zwrócił się później do Sapety z prośbą o dalsze dostarczanie podobnych materiałów. Następnym razem Sapeta przyniósł oskarżonemu znacznie więcej literatury, kilkadziesiąt stron — mówi oskarżony. Materiały te traktowały o partiach politycznych oraz zawierały informacje o działalności administracji i urzędów, a także wiadomości gospodarcze. Również i te materiały oskarżony przekazał Mierzwie.

Prokurator: Czy oskarżony po przestudiowaniu materiału zorientował się, jaki jest stosunek podziemia do rzeczywistości polskiej?

Osk.: Tak. Wrogi do partii zablokowanych.

Prokurator: Gdzie oskarżony otrzymywał od Sapety i przekazywał Mierzwie materiały WIN?

Oskarżony: W lokalu PSL.

Z kolei staje przed Sądem oskarżony Starnach Kazimierz, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego, prezes koła grodzkiego PSL w Krakowie.

Oskarżony twierdzi, że do winy się nie poczuwa, przyznaje, że otrzymał od Eugeniusza Ralskiego pakiet materiałów wywiadowczych. Dowiedział się również od Ralskiego, iż ten ostatni ma kontakty z podziemnym wywiadem. Do faktu tego jednak „nie przywiązywał większego znaczenia”. W dalszych wyjaśnieniach oskarżony wypiera się przekazywania materiałów władzom PSL oraz udzielania Ralskiemu wiadomości o taktyce politycznej PSL.

Prokurator: Co było tematem rozmów oskarżonego z Ralskim?

Oskarżony (wymijająco). Sprawy bieżące.

Prokurator: Czy profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego otrzymywali prasę podziemia?

Oskarżony: Nie wiem.

Prokurator: A my wiemy o trzech, z których jeden nawet ją tworzył.

Przesłuchanie trwa dalej.

## „Grupa de Gaulle'a” powstała w parlamencie francuskim

PARYŻ (API).

60 posłów parlamentu francuskiego, rekrutujących się z prawicy i centrum, zjednoczyło się w grupie parlamentarnej, mającej na celu popieranie de Gaulle'a.

W skład komitetu kierowniczego tego ugrupowania wchodzi: m. in. Paul Giacobbi, dawny minister de Gaulle'a, dawny minister wojny Edmond Michelet z MRP, Robert Nisse z niezależnej grupy konserwatywnej. Posłowie ci zamierzają domagać się rewizji konstytucji. Jak wiadomo, jest to również wytyczna programu politycznego de Gaulle'a. Do powyższego ugrupowania nie wszedł ani jeden socjalista, ani komunist.

PARYŻ (PAP)

Komitet wykonawczy „Zjednoczenia Narodu Francuskiego” (partii gen. de Gaulle'a) podał w środę wieczorem do wiadomości, że wysunie własnych kandydatów w czasie wyborów do władz samorządu terytorialnego, które odbędą się w październiku.

## Rada Bezpieczeństwa odracza dyskusję nad kwestią grecką na czas nieograniczony

NOWY JORK (PAP).

Na wtorkowym wieczornym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa Związek Radziecki złożył veto przeciwko rezolucjom Australii i USA. Obie te rezolucje zawierały insynuacje w stosunku do sąsiadów Grecji. Przeciwko obu tym rezolucjom, za którymi padło po 9 głosów, wypowiedziały się Związek Radziecki i Polska.

Delegat radziecki Gromyko stwierdził, że w wytworzonej sytuacji Związek Radziecki uważa za już nieistniejącą „grupę obserwatorów bał-

kańskich”. Delegat brytyjski sir Alexander Cadogan przeciwstawił się temu pogładowi oświadczać, że grupa bałkańska powinna nadal działać dopóty, dopóki Rada Bezpieczeństwa nie zmieni swej pierwszej decyzji. Przewodniczący podzielił ten punkt widzenia.

Następnie Rada odrzuciła dyskusję nad kwestią grecką na czas nieograniczony, jakkolwiek każdy z członków Rady ma prawo do zwołania posiedzenia w tej sprawie, gdy tylko tego za-

dy pozwolą na znacznie szersze obracanie szterlingiem w wymianie międzynarodowej, niż przed kilku miesiącami — mówił Dalton.”

Ostatnie wydarzenia i wciąż wzrastający brak dolarów na świecie, uniemożliwił — zdaniem Daltona — dalsze trwanie układów, na mocy których ciężar braku dolarów przerzucony był na barki W. Brytanii. Jakkolwiek decyzja ta spowoduje niewątpliwie komplikacje w handlu i doprowadzi do przerwania dostaw, należało ją jednak zastosować ponieważ inne wyjście naraziłoby W. Brytanię na jeszcze większe trudności. Anglia pragnie zawrzeć układy z innymi krajami, aby pomogły jej w tej nowej sytuacji.

### Wielkie wrażenie w USA

#### Obawy kryzysu i — groźby kontrakcji

WASZYNGTON (API)

Zarządzenie brytyjskiego ministerstwa skarbu o zawieszeniu konwersji funta wywołało wielkie wrażenie w Stanach Zjedn. Międzynarodowe koła waszyngtońskie przepowiadają kryzys, który może objąć „nawet” Stany Zjednoczone. Koła te twierdzą, że akcja wszczęta przez W. Brytanię może spowodować największy kryzys w handlu światowym od r. 1931. Pociągnie ona za sobą natychmiastowe bezrobocie w USA. Ekspert ekonomiczny ostrzegają, iż zahamowanie eksportu amerykańskiego spowoduje pierwsze załamanie w kwitujących dotąd Stanach Zjednoczonych.

Źródła oficjalne podają do wiadomości, że Stany Zjednoczone zamierzają zamrozić resztę pożyczki amerykańskiej dla W. Brytanii w wypadku wprowadzenia w życie ustawy o zamienności dolara. Te same koła podkreślają, że eksport żywności z Argentyny i Kanady, gdzie ostatnio W. Brytania poczyniła duże zamówienia, może być wstrzymany, ponieważ kraje te potrzebują dolarów.

### „Times”: Jedyna kuracja, to odbudowa Europy

LONDYN (API)

Prasa brytyjska poświęca dziś wiele komentarzy zarządzeniu ministerstwa skarbu o zawieszeniu konwersji funta na dolary. „Times” stwierdza, że kryzys brytyjski jest równocześnie kryzysem światowym, zaś zawieszenie, zamienności funta na dolary nie jest samo w sobie krokiem politycznym, a jedynie uznaniem nieodpartych wypadków. Jedyną trwałą kuracją przeciwko odplywowi dolarów jest — zdaniem dziennika — odbudowa europejskiej i brytyjskiej produkcji. WASHINGTON (p. r.)

Stany Zjednoczone zwróciły się do sekretarza generalnego Narodów Zjednoczonych z żądaniem, aby sprawa grecka umieszczona została na porządku dziennym Zgromadzenia ogólnego Narodów Zjednoczonych, które zbierze się w dniu 16 września.



## Zaludnione i zagospodarowane

Radością i dumą napawają cyfry, ogłaszane przez Ministerstwo Ziemi Odzyskanych. Stanowią one najlepszą odpowiedź na wystąpienia pewnych polityków angielskich i amerykańskich, usiłujących kwestionować nasze granice zachodnie. Nad Odrą i Nisą dokonały się już procesy nieodwracalne o olbrzymiej doniosłości historycznej. Objęliśmy te ziemie wydłubione, spustoszone — pustynie. W ciągu roku znikły białe plamy, które tak niepokoiły pana Bevina, w ciągu dwóch lat w niezwykle trudnych warunkach powojennych Polska dokonała całej świat zdumiewającego, historycznego dzieła: zaludniła i zagospodarowała odzyskane ziemie polskie.

W dniu 1 czerwca br. mieszkało na tych ziemiach 4.584.000 Polaków. W tej chwili jest ich tam ponad 5 milionów. Liczba ta nadal stale rośnie. Natomiast liczba Niemców stale i szybko maleje. W dniu 1 stycznia br. było ich na Ziemiach Odzyskanych jeszcze 433.000. W dniu 1 czerwca br. już tylko 289.000. W październiku ostatni Niemcy wyjadą z Polski do Vaterlandu. Wyjadą pomimo utrudnień czynionych przez angielskie władze okupacyjne, które wbrew zobowiązaniu rządu brytyjskiego nie chcą przyjąć ostatnich kontyngentów repatriantów niemieckich. Czemu? — zbliża się termin konferencji londyńskiej. Anglosasi chcieliby jeszcze próbować targów, których przedmiotem pozornie byłyby nasze Ziemie Odzyskane. Ale jakże tu kwestionować nasze prawa do ziemi, na których nie ma ani jednego Niemca? Anglosasi pragnęliby, aby ich pozostało choćby z dwieście tysięcy. Woleliby też, by nie rosła tak szybko liczba Polaków na tych ziemiach. Oto dlaczego utrudniają się repatriację Niemców z Polski, a Polaków z Niemiec (z Westfalii i Nadrenii). Ale i te trudności pokonamy przy życzliwej pomocy naszego wielkiego sojusznika — Związku Radzieckiego. W listopadzie nie będzie Niemców w Polsce. A nasi Westfalcy z czasem wrócą do kraju i pomnożą szeregi tworzących nowe, bujne, polskie życie w odzyskanej piastowskiej krainie nadodrzańskiej.

I tam i na całym Pomorzu praca 5-milionowej ludności polskiej daje coraz piękniejsze wyniki. W niektórych miastach odczuwa się wprawdzie przejściowe trudności, pewien zastój, w innych jednak — a tych jest więcej — przybywa warsztatów pracy, wzrasta produkcja, rozwija się życie społeczne i kulturalne.

A na wsi? — W r. 1945 kilka milionów hektarów uprawnych ziem zamieniło się w step. W r. 1946 jeszcze przeważały ugory — olbrzymie wylęgarnie szkodników polnych. Wtedy zdolaliśmy obsiać — i to na ogół byle jak — tylko 1.788.000 hektarów. W roku gospodarczym 1946/47 obsiano już na ogół należycie 3.231.000 ha. Tej jesieni i w przyszłym roku znowu zmniejszy się obszar ugorów, aby znikły zupełnie w r. 1949. Wcześniej ukończona zostanie akcja uwłaszczeniowa. 145.000 osadników przyznano już gospodarstwa na własność. Jesienią dokona się wpisu do ksiąg hipotecyjnych, a w ciągu roku zapewne otrzyma gospodarstwa na własność także pozostałych 300 tysięcy rodzin chłopskich. W ten sposób kilkumilionowa rzesza ludu polskiego wrośnie w Ziemie Odzyskane, zwiąże je na zawsze z Polską, stworzy nieprzebytą zapórę dla niemieckiego „Drang nach Osten”.

J. Z.

# Nadchodzą wielkie »Dni Leszna«

W ramach uroczystości 400-lecia zostaną otwarte:

Wystawa Przemysłowo-Rolnicza  
Wystawa Pamiątek Powstania Wielkopolskiego  
Panorama „Bitwy na Psim Polu”  
Wystawa Plastyków Leszczyńskich

Leszno bogate tradycją 400-lecia, w nadchodzącą niedzielę skupi na sobie uwagę całego społeczeństwa wielkopolskiego. W dniu tym szeregiem uroczystości otwarte zostaną „Dni Leszna” zorganizowane w czasie od 24 bm. do 14 września br. pod wysokim protektoratem pp.: Prezydenta Rzeczypospolitej — Bolesława Bieruta, Premiera Rządu — Józefa Cyrankiewicza, Marszałka Polski — Michała Żymierskiego, i Marszałka Sejmu — Władysława Kowalskiego.

Szczęśliwy przypadek sprawił, że Leszno — jedno z najpiękniejszych miast Wielkopolski — w czasie ostatniej wojny nie doznało zniszczeń wskutek czego cały swój wysiłek mogło skierować na przygotowanie imprez, w ramach których obchodził zaszczytny jubileusz 400-lecia nadania mu praw miejskich.

### Zaszczytne miejsce w wysiędgu pracy

Uroczystości leszczyńskie dają wspaniałą oprawę tradycyjnej w tym mieście wystawie regionalnej i przemysłowo-rolniczej, obrazującej dorobek powojenny miejscowego społeczeństwa. Jeśli weźmie się pod uwagę w jak trudnych warunkach kształtowała się nowa rzeczywistość, jak zmusiła wielkopolski rolnik, robotnik, przemysłowiec i rzemieślnik, stwarzała sobie podławy codziennego bytu, trzeba przyznać, że zorganizowanie wystawy jest chlubnym sprawdzianem energii, pracowitości i ofiarności społeczeństwa leszczyńskiego, że stawia Leszno w rzędzie najwybitniejszych ośrodków naszego rejonu. Wartość pokazu spoczywa nie tylko w akcji propagandowej, odzwierciedleniu tak bardzo potrzebnej aktywności gospodarczej i w ożywieniu życia Leszna. Świadczy ona o tym, że w zaszczytnym wysiędgu pracy polskiego społeczeństwa, w dziele odbudowy zniszczonego kraju mieszkańcy miasta i Ziemi Leszczyńskiej biorą najwyższy udział. Wykazuje innym miastom co Leszno zdołało zdziałać w trudnych warunkach powojennych, a drogą porównawczą zwróci uwagę na istniejące jeszcze braki i niewykorzystane dziedziny — w sumie będzie bodźcem do nowych wysiędków.

Ziemia Leszczyńska przeżywszy zwycięsko najtrudniejszy okres, uina we własne siły i pracę rozpoczyna „Dniami Leszna” nową kartę swych dzieł, mając szeroko otwarte drogi rozwoju przez powiązanie starych ziem Maclerzy z Ziemią Odzyskaną.

### Wystawa bogatego dorobku

Wystawa zasługiem swym obejmuje szereg dziedzin m. in.: przemysł spożywczy, odzieżowy, tekstylny, galanterijny, dziewiarski, przetwórczość rolniczą, surowce, węgny i przemysł metalowy. Obszerne stoiska posiadają w jej ramach leszczyńskie fabryki: planin, mebli, dywanów, szpilek, hurtownie kolonialne, Centrala Rybna, młeczarnia, PCH, spółdzielnie spożywców, Sandomiersko-Wielkopolska Hodowla Nasion, „Rolnik” i Samopomoc Chłopska, wreszcie miejscowe Zakłady Siły, Światła i Wody. Resort inicjatywy prywatnej reprezentuje przeszło 40 wystawców. W osobnych pawilonach urządziła się pokaz maszyn rolniczych i żywców. Główna część wystawy znalazła pomieszczenie w dawniejszym dwuskrzydłowym gmachu koszar odstąpionym miastu przez Wojsko Polskie. Kosztem 8 milionów złotych dwupiętrowy gmach całkowicie odnowiono, oddając do dyspozycji wystawców ok. 50 obszernej, jasnych sal. Nie zapomniano o pomieszczeniach dla restauracji i kawiarni, o wszelkich wygodach dla przyjezdnych łącznie z pogotowiem sanitarnym.

Znaczna część stoisk jest już gotowa. W pozostałych wreszcie prace, ustawia się ekspozycja, kończy dekoracje ścian. Specjalna komisja czuwa nad estetycznym wyglądem całości. Organizacją wystawy zajęło się miasto, za pośrednictwem specjalnie powołanego komitetu z przewodniczącym MRN — Tadeuszem Kowalskim i burmistrzem Leszna — Józefem Ziarnkowskim na czele. Pracami sekcji technicznej kierowali pp.: Wincenty Kraupe i Zbigniew Nowacki.

Stosunkowo znaczny koszt związany z uruchomieniem wystawy nie może budzić żadnych zastrzeżeń dzięki niezwykle praktycznemu podej-

ściu do zagadnienia dalszego jej użytkowania. Po zakończeniu wystawy w budynkach znajdują pomieszczenie dwie szkoły powszechne oraz szkoła specjalna, dzięki czemu rozwiązany zostanie całkowicie problem szkolnictwa w Lesznie.

### Pamiątki i dzieła sztuki

W ramach uroczystości leszczyńskich otwarta zostanie Wystawa Pamiątek Powstania Wielkopolskiego 1918/19, panorama „Bitwy na Psim Polu” oraz Wystawa Plastyków Leszczyńskich. Wystawa Pamiątek Powstania Wielkopolskiego znalazła pomieszczenie w obszernym, osobnym i estetycznie urządzonej pawilonie, którego główną ścianę zajmuje stylizowany Orzeł Polski z napisem „Za Wolność”. Dokoła rozmieszczono przeszło 50 sztandarów powstańczych a w gablotach rozliczne pamiątki z czasów zbrojnych walk o wyzwolenie Ziemi Wielkopolskiej spod przemocy pruskiej.

Okazale prezentuje się zajmująca również osobny pawilon panorama „Bitwy na Psim Polu”. Panorama jest dziełem leszczyńskich artystów malarzy — Leona Rospendowskiego i mgr. Karola Stobieckiego. Po studiach przeprowadzonych na historycznym placu boju, artyści zrealizowali dzieło w ciągu roku pracy.

### Warto zobaczyć

Inaugurację „Dni Leszna” poprzedzi w sobotę otwarcie mety ogólnopolskiego motocyklowego zjazdu plakietowego. Piękne, zabawkowe gmachy Leszna będzie można ujrzeć wieczorem w pełnej okazałości podkreślonej iluminacją.

Główne uroczystości związane z 400-leciem rozpoczną się w niedzielę o godz. 9 mszą św., powitaniem władz państwowych i gości i defiladą na Rynku. O godz. 11,30 nastąpi otwarcie wystaw: Przemysłowo-Rolniczej, Pamiątek Powstania Wielkopolskiego, panoramy „Bitwy na Psim Polu” i Wystawy Plastyków. W godzinach popołudniowych odbędzie się raid „Szlakiem granic Ziemi Leszczyńskiej”, koncert koła śpiewaczego „Chopin”, wieczorem zabawy ludowe w „Strzelnicy”, „Domu Żołnierza” i „Hotelu Polskim”.

Leszno wzorowo przygotowało się do swych wielkich „Dni”. Warto, by społeczeństwo całej Wielkopolski zobaczyło chlubny wysiędki tego miasta, by nawiązało z nim żywy i serdeczny kontakt. (J. t.)

## SOK złapał przemyt z Berlina

WARSZAWA (Od koresp. własnej)

W czasie ostatniej oblavy przeprowadzonej na stacji w Sochaczewie przez specjalny oddział lotny SOK przy współdziałaniu MO, odebrano nielegalnym handlarzom 35 kuponów na kostiumy i sukienki, 14 peleryn nieprzemakalnych oraz 70 par pończoch gazówek. Są to towary niemieckie-

go pochodzenia, które nielegalnie handlarze otrzymali z tuzszu od niemieckiej obsługi pociągów tranzytowych. Zarekwirowano również około 100 kilogramów stoniny. Zatrzymano 60 osób, z których 3 skierowano do komisji specjalnej, 9 przekazano Milicji Obywatelskiej dla nałożenia kary administracyjnej, a pozostałe ukarano na miejscu mandatami.

## „Świątokrzyskie Dni Kultury”

WARSZAWA (API)

W Kielcach odbędzie się w dniach od 24 do 29 sierpnia br. „Świątokrzyskie dni kultury”, nad którym protektorat objął min. Kultury i Sztuki ob. Stefan Dybowski. Są one imprezą kulturalno-artystyczną i mają na celu zaprezentowanie tych wartości, które posiada i które wniósł do kultury polskiej region świętokrzyski. W ramach „Świątokrzyskich dni kultury” przewidziane są wycieczki do ciekawszych miejscowości ziemi

kieleckiej, m. in. do klasztoru i kościoła na Świętym Krzyżu, do Puszczy Jodłowskiej, do Sandomierza oraz do Koprzywnicy i Szydłowa. W dniu zakończenia imprez odbędzie się zawody lekkoatletyczne.

## Cedula giełdy zbożowo-towarowej w Poznaniu

z dnia 20 sierpnia 1947 r.

Ceny rozumieją się za towar zdrowy, suchy, przeciętnej jakości handlowej za 100 kg w handlu hurtowym franko wagon st. załad. w woj. poz. Pszenica nowa 3200—3500, żyto nowe 2100—2300, jęczmień nowy 2100—2300, owies 2000—2200, mąka pszenna 80 proc. bez. op. 5300—5600, mąka żytnia 90 proc. bez. op. 2700—2900, otręby pszenne 2000—2100, otręby żytnie 1750—1850, kasza jęczmienna 65 proc. 3200—3500, wyka ozima 4600 do 5000, łubin gorzki 2750—2900, łubin niegorzki 3200—3400, rzepak ozimy 9000—10 000, siemię lniane 13 500—14 000, gorczyca 11 000—11 500, inkarnatka 14 000—16 000, makuchy lniane w tafłach 3600—3700, makuchy rzepakowe w tafłach 2500—2600, śrut lniany 3400—3600, śrut rzepakowy 2300—2400, ziemniaki wczesne 600—700, siłma żytnia prasowana 450—500, siano zwykłe prasowane 600—675. Tendencja spokojna.

## Katastrofalne zbiory we Francji W ZSRR — pomyślne

WARSZAWA (p. r.)

Zbiory w Związku Radzieckim zapowiadają się pomyślnie. Daje się zauważyć urodzaj nie tylko na zboże, ale także na turaki cukrowe i warzywa. Według dotychczasowych informacji tegoroczne zbiory we Francji będą o połowę mniejsze od przeciętnych zbiorów przedwojennych. Minister wyżywienia zapowiedział obniżkę dziennych racji chleba z 250 na 200 gramów. Do Waszyngtonu wyjechała specjalna misja francuska, która zabiegać będzie o dostarczenie zboża amerykańskiego.

## Wielka oblawa w Budapeszcie

BUDAPEST (p. r.)

Radio budapeszteńskie ogłosiło, że w nocy z poniedziałku na wtorek policja przeprowadziła oblawa na obszarze wielkiego Budapesztu. W oblawie wzięło udział 200 policjantów, 150 wywiadowców i 100 żołnierzy sowieckich. Zatrzymano 243 osoby.

## 3 wyroki śmierci na zbrodniarzy z Puchaczowa

LUBLIN (PAP)

Dnia 19 bm. wieczorem Sąd Wojskowy w Lublinie ogłosił wyrok w procesie przeciwko sprawcom zbrodni w Puchaczowie. Na karę śmierci zostali skazani: główny sprawca volksdeutsch Schmydke Ludwik, Matuszak Witold oraz Flisiak Lucjan. Omyliński na 15 lat więzienia, Wakuła i Podlesny na 12 lat, Bab Henryk na 10 lat, Wesołowski Stanisław na 5. Skazani na karę śmierci zostali pozbawieni praw obywatelskich i honorowych na zawsze, skazani na więzienie pozbawieni zostali tych praw na 5. Wszystkim zarządził sąd konfiskatę mienia.

## Z kraju

### 4 nasze filmy co tydzień

Najlepsze filmy amerykańskie, francuskie i angielskie w liczbie około 200, zobaczymy w następnym sezonie na naszych ekranach. Miłośnicy Rity Haywort, Ingrid Bergman, Greta Garbo, „boskiej” Marleny, Greer Garson, Michele Morgan, Micheline Presle, miłośniczki Charlesa Boyera, Leslie Howarda, Leona Jouveta, Harry Baura, Pierre Blanchara, Flipa i Fiapa — wszyscy macie zapewnioną rozrywkę na cały rok. Postarał się o to „Film Polski”, który zagwarantował nam 4 nowe filmy tygodniowo przez cały sezon 1947-8.

Wzrost bankowych obrotów spółdzielczych  
Obroty Banku Gospodarstwa Spółdzielczego w pierwszym półroczu roku bieżącego wzrosły o przeszło 50% w porównaniu do analogicznego okresu 1946 r.

### Produkcja papieru wrośnie — wracają maszyny

Część maszyn papierniczych, zdemontowanych przez okupanta w Polsce, wywieziona została na tereny Czechosłowacji.

Dzięki nadzwyczaj przychylnemu ustosunkowaniu się władz czechosłowackich, w stosunkowo krótkim czasie odnaleziono w 22 firmach czechosłowackich zrabowane przez Niemców maszyny i urządzenia techniczne polskich fabryk papieru i celulozy. Zostały już one przywiezione do kraju.

Przejęcie stoczni od władz radzieckich  
Dnia 12 sierpnia przejęte zostały od władz radzieckich tereny byłej stoczni w Brodowie (Pomorze Zachodnie) o pow. 6.066 m kwadratowych. Budynki są przewidziane w dobrym stanie.

Wracają do kraju  
W dniu 18 bm. wpłynął do portu gdańskiego statek angielski „Clau Lamont”. Statek przywiózł 1589 repatriantów z Anglii. Są to żołnierze, z których 69 zdemobilizowanych zostało w Anglii, reszta zaś zdemobilizowana będzie w kraju.

## Wiadomości sportowe

### Ludzie sceny - z ludźmi pióra

„Spotkamy się” wygrałiliśmy sobie wzajemnie na konferencji, podczas której zapadła decyzja tego meczu jaki już dziś wywołuje dreszcz greckiego niepokoju wśród zbyt licznych rzesz P. T. Tlumów. Artyści i dziennikarze staną do tego spotkania z silną niewolą (Hindusów) zwycięstwa. Do spotkania na trawce obie wrogie sobie drużyny przygotowują się zacięcie (jak przy gołeniu). Szczegóły tego już dziś denerwującego spotkania znajdziecie P. T. Ludzie w codziennych audycjach B. B. C., „Głos Ameryki”, „Głos Wielkopolski”, „Orient Ekspresz Poznański” i w „Niezłomnej Woli Ludu”, tudzież codziennie na tym samym miejscu.

A więc do boju i do kas w dniu rewelacyjnego spotkania piłkarskiego „wyznawców szminki” z „gazeciarami”.

### Polonia Bytom — KKS Poznań

Zawody piłkarskie wyżej wymienionych zespołów odbędzie się w niedzielę, dnia 24 bm. o godz. 17.30 na stadionie w Dębcu.

Spotkanie to będzie należało niewątpliwie do najciekawszych, jakie miały miejsce ostatnio w Poznaniu. Obie drużyny wystąpią w swych najlepszych składach. Z uwagi na olbrzymie zainteresowanie zawodami uprasza się o wcześniejsze zaopatrzenie w bilety w przedsprzedaży. Bliższe szczegóły w afiszach.

KS Admira I — KS OMTUR Kalisz. Zawody o mistrzostwo klasy A POZPN odbędzie się w niedzielę, dnia 24 bm. o godz. 15 na boisku „Arena” przy ul. Al. Reymonta.

Zebrań plenarne Klubu Sportowego Admira, odbędzie się w sobotę, 23. 8. 1947, o godz. 19 w szkole powszechnej przy ul. Bożej.

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”

podjęła dla wszystkich, których interesuje ŚWIAT — CZŁOWIEK — ŻYCIE

Wydawnictwo Popularno - Naukowe

## WIEDZA Powszechna

Do nabycia pierwszych 50 zeszytów Cena zeszytu od 20 zł Katalog Nr I za zwrotnym 5 zł opł. poczt. Prospekt p. t. „Popularyzacja Wiedzy” w cenie 45 zł wysyła

ADMINISTRACJA WIEDZY Powszechnej, ŁÓDŹ ulica Piotrkowska nr 96



# NA ZIEMI WIELKOPOLSKIEJ

## Ubezpieczeni kupują lekarstwa Nowi wódcarze miasta Gniezna zostali wprowadzeni w urzędowanie

Pow. Rada Narodowa w Mogilnie będzie interweniowała

Mogilno. W dniu 4 sierpnia br. odbyło się posiedzenie Powiatowej Rady Narodowej. Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia dokonał przewodniczący p. Zühlke Franciszek. Porządek obrad zawierał 22 sprawy, z których większa część o wielkim znaczeniu dla całego powiatu mogileńskiego. Następnie nowi członkowie Rady pp. Nadoliński Leon z Trzemesznej, Augustyński Edward z Pakości i Paluch Roman z Mogilna złożyli ślubowanie, po czym starosta powiatowy p. Szumlakowski złożył obszernie sprawozdanie z dotychczasowej swej działalności. Ze sprawozdania wynikało, że urząd starościński dokonał wielu doniosłych posunięć i zarządzeń. Trzyletni plan inwestycyjny Mogileńskiego Powiatowego Związku Samorządowego na okres od 1947 — 1949 w zakresie budowy dróg, zakupu tabory drogowego uchwalono w następującej wysokości: na rok 1947 3.422.000 zł, na rok 1948 14.750.000 zł, na rok 1949 26.244.000 zł.

W dziale rolnictwa, na podniesienie produkcji rolniczej w powiecie, utworzenie lecznic weterynaryjnych, założenie Szkoły Hodowli Drzew Owocowych i Alejowych w Bielicach: na rok 1947 790.000 zł, na rok 1948 7.545.000 zł, na rok 1949 6.539.000 zł.

W dalszym ciągu posiedzenia celem uzyskania takiego i odpowiedniego żwiru i kamienia, powzięto uchwałę w kierunku nabycia gruntów, położonych w Wiczanowie, Skubarczewie i Dębnie. Upoważniony Wydział Powiatowy do przeniesienia kredytów budżetowych w „wydatkach rzeczowych” i „na popieranie rolnictwa” w budżecie Powiatowego Związku Samorządowego, na rok 1947.

Powzięto uchwałę o włączenie tu powiatu do Państwowego Planu Inwestycyjnego na rok 1948 przez wystąpienie z wnioskiem o sfinansowanie przewidzianych inwestycji drogowych w zakresie rolnictwa, remontu budynków szpitali powiatowych itd.

Do Kolegium Wydziału Powiatowego dokonano wyborów uzupełniających, w wyniku których wybrany został p. Józef Mikołajczak z Trłaga.

Zwrócono się z interwencją do Wojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu w kierunku podniesienia granicy świadczeń Ubezpieczalni Społecznej na rzecz chorych ubezpieczonych, gdyż wytworzyła się taka sytuacja, że ubezpieczeni kupują lekarstwa za własne pieniądze.

W ub. środę odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej Gniezna, zwołane Miejskiej wprowadzenia w urzędowanie nowych wódcarzy miasta, pp. Wojciecha Wydranawrockiego i Jana Kordysa, o których wyborze swego czasu donosiliśmy.

Posiedzenie zagałę przewodniczący MRN Gniezna p. Grotowski, po czym przemówił obecny na zebraniu wicewójwoda poznański p. Radzicki. Stwierdził on, że Gniezno w okresie powojennym przeżywało już kilka kryzysów na stanowisku prezydenta i wiceprezydenta miasta i dlatego też z punktu widzenia państwowego nie stoi pod względem gospodarczym tak dodatnio mimo posiadania w tym kierunku wszelkich kwalifikacji. Przeszkodą był tu brak odpowiedniego kierownictwa jak również ścisłej współpracy między MRN a Zarządem Miejskim. Dobro miasta nie powinno w tym wypadku być różnie pojmowane. Podkreślił dalej, że pełniący ostatnio obowiązki prezydenta i wiceprezydenta miasta pp. Henryk Naskręt i Fr. Szczerba spełnili swą rolę należycie, zaskarbując sobie ogólne uznanie.

Po przemówieniu p. wicewójwody Radzickiego,

który życzył nowo wybranym wódcarzom pozytywnych rezultatów i przyrzekł miastu pomoc w realizacji wniosków inwestycyjnych, czy finansowych, zabrał głos przewodniczący MRN p. Grotowski. I on zaznaczył, że podejście p. Naskrenta do szeregu najważniejszych dla Gniezna zagadnień oraz jego starania o poprawę bytu świata pracy spotkały się z bezwzględnie dodatnią oceną wszystkich warstw społeczeństwa. Nowo wprowadzonym wódcarzom miasta złożył życzenia owocnej pracy.

Z kolei za harmonijną współpracę podziękował Radzie i Prezydium pełniący dotychczas obowiązki prezydenta p. Naskręt, a nowy prezydent p. Wojciech Wydranawrocki podkreślił, że w pełni zdaje sobie sprawę z trudności problemów, jakie ma do rozwikłania Gniezno, w związku z czym zaapelował o zespolenie sił i ścisłą współpracę. Przemówił także nowo wprowadzony wiceprezydent miasta p. Jan Kordys, wyrażając życzenie wspólnej pracy dla dobra miasta i społeczeństwa.

W dalszym ciągu posiedzenia życzenia składali radni: Panowicz, Piekarski, Kaczmarski i Frąckowiak. (pr)

## Likwidacja tajnych garbarni w mieście Ostrowie i powiecie

W ostatnich dniach komenda Milicji Obywatelskiej ma do zanotowania poważny sukces jakim jest niewątpliwie wykrycie i zlikwidowanie na terenie miasta Ostrowa aż trzech tajnych garbarni. Trzy dalsze garbarnie znajdowały się na terenie powiatu ostrowskiego i to w Topoli Małej, Łatowicach i Bibijankach. Wszystkie garbarnie były pierwszorzędnie zakonserwowane.

Garbarnie ostrowskie znajdowały się przy ul. Łąkowej i Szpitalnej a prowadzili je Marian Kielczewski, Józef Paszek i Stanisław Skrobański. We wszystkich „zakładach” znaleziono duże ilości skór surowych i półfabrykatów, co dowodzi, że interes rozwijał się pomyślnie.

W Topoli Małej garbarnia była prowadzona przez Szymańskiego Floriana, w Łatowicach przez

Małyżkę Edwarda a w Bibiankach przez Szukłaka Rocha. I te wszystkie garbarnie zaopatrzone były w bardzo duże ilości skór.

Tajny przemysł garbarski podwójnie szkodził naszej gospodarce narodowej, ponieważ duże dochody z tego płynące wymykały się spod kontroli władz skarbowych, a nikt nie miał możliwości kontroli fachowości ich właścicieli, ani prawdziwości przeprowadzonego garbowania. Garbarnie takie wypuszczały przeważnie bardzo niskie gatunki skór, co uderzało w skromne budżety świata pracy, który za bardzo wysokie sumy kupował mało wartościowe wyroby.

Wszyscy właściciele nielegalnych „zakładów przemysłowych” oddani zostali do dyspozycji Komisji Specjalnej.



Adres Redakcji i Administracji: ul. Kościelna 9, tel. 753.

Kino: Kino Słońce — „Niewidzialny detektyw”

Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 22 bm. dr Szewczyk. Do dnia 25 bm. dyżuruje Stara Apteka.

— Kierownik i założyciel szkoły rolniczej w Psarach pow. Ostrow, powołany został przez władze do zorganizowania nowej szkoły rolniczej w Górze pow. Jarocin. Kierownika p. Kędzię w uznaniu jego zasług żegnano b. serdecznie, składając mu szczerze życzenia owocnej pracy na nowej placówce.

Dzięki energicznej i ofiarnej pracy p. Kędzi szkoły rolniczej w Psarach, zorganizowana przez niego w trudnych warunkach finansowych, posiada już w tej chwili ponad 100 uczniów i należy do placówek wzorowych. Należy mu życzyć, aby nowa placówka przez niego założona mogła się poszczycić takimi samymi sukcesami.

— Dożynki powiatowe. Staraniem Powiatowego Związku Samopomocy Chłopskiej odbędą się na zakończenie zbiorów powiatowe dożynki w Ostrowie. Dożynki urządzone zostaną w dniu 7 września br.

W niedzielę, dnia 24 bm. odbędą się w skali gromadzkiej dożynki w Zębocinie, Rososzytach, Topoli Małej, Bugdaju, Mikstacie i Wysocku Wielkim.

— Groźny pożar. W nocy z dnia 18 na 19 bm. wybuchł w Daniszynie groźny pożar, którego pastwą padło kilka pełnych stodół oraz budynki mieszkalne i gospodarcze. Dokładne straty oraz przyczynę pożaru podamy w następnym numerze.

## Nadzwyczajne Zgromadzenie

„Wydawnictwa Polskiego R. Wegner w Poznaniu”

Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością

Na podstawie postanowienia Sądu Okręgowego w Poznaniu z dnia 10 lipca 1947 r. R. H. B. 785 zwołuje Nadzwyczajne Zgromadzenie wspólników na dzień

6 września 1947 r. godz. 12

w Poznaniu, pl. Wolności 5 u notariusza dra Jana Sławskiego.

Porządek obrad:

1. Zatwierdzenie wyznaczenia przewodniczącego.
2. Odczytanie protokołu ostatniego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie dra Piotrowskiego o sytuacji spółki.
4. Zatwierdzenie sprawozdania i czynności dotychczasowych.
5. Wybór zarządu.
6. Odstąpienie praw wydawniczych.
7. Sprzedaż nieruchomości.
8. Likwidacja spółki.
9. Wolne głosy.

Poznań, dnia 19 sierpnia 1947 r.

Dr Karol Piotrowski

Kalisz, ul. Sukiennicza 7

34942

## 4 lata więzienia dla prześladowcy Pola ów w czasie okupacji

Sąd Okręgowy w Poznaniu na sesji wyjazdowej w Nowym Tomyślu rozpatrywał ostatnio sprawę Ottona Baarscha, volksdeutscha II grupy, właściciela 15-morgowego gospodarstwa, zam. w Bolewicach, pow. nowotomyskiego. Akt oskarżenia zarzucał Baarschowi, że w okresie okupacji jako wójt gminy Bolewice, działał na szkodę osób prześladowanych ze względów narodowościowych i politycznych przez władze niemieckie. Wskazywał on policji Polaków m. in. Feliksa Wyrwałę, Bonifacego Marciniaka, Jana Kaczmarską, Józefa Barczyńskiego, Józefa Szymaniaka i wielu innych, obwiniając ich o wrogię nastawienie do narodu niemieckiego, bądź też o słuchanie radia i nielegalne posiadanie broni. Wskutek tego oskarżenia Wyrwał został aresztowany i stracony, Marciniak i Kaczmarek zostali wywiezieni w niewiadomym kierunku, a Szymaniak osadzono w obozie koncentracyjnym, gdzie zginął. Inne osoby aresztowane zostały dotkliwie pobite względnie wysiedlone. Oskarżony brał również udział jako członek w organizacjach przestępczych SA i NSDAP, a będąc obywate-

lem polskim zgłosił bardzo wcześnie swą przynależność do narodu niemieckiego.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy i na podstawie zeznań ustalono tylko częściowo jego winę, a mianowicie, że jako wójt niemieckiej gminy Bolewice asystował przy aresztowaniu Polaków oświadczając żołnierzom niemieckim, że o ile aresztowanych Polaków nie można rozstrzelać, należy ich wysłać do obozów koncentracyjnych. Ponadto wyraził się on do policjanta niemieckiego o Franciszku Nowaku — że „ten pies niewinnych ludzi wsadza do więzienia i dlatego powinien zginąć”. W innym wypadku usiłował on uderzyć Marciniaka Wojciecha, gdy ten prosił go o pomoc dla syna.

Sąd po naradzie skazał Ottona Baarscha na karę 4 lat więzienia z zaliczeniem na poczet kary okresu tymczasowego aresztowania z utratą praw obywatelskich na 4 lata. Od pozostałych zarzutów Baarsch został uniewinniony, zaś postępowanie karne odnośnie odstępstwa od narodowości polskiej sąd zawiesił. (le)

ski, uzasadniając stanowisko S. P. w dzisiejszej rzeczywistości. Kolejno przemówił sekr. woj. Rezulak, podkreślając m. in. znaczenie ziem zachodnich dla Polski, a prezes pow. p. Troszak zaapelował o zorganizowanie się i zespolenie swych sił.

Do zarządu nowego Koła S. P. weszli pp.: Zygfryd Heleniak — prezes, Wacław Kleparek — sekretarz, Jan Wojtkowiak — zast., Józef Sekula — skarbnik i Michał Wachowiak — czł. zarządu. Na odbytej z kolei pogadance zarządów ustalono wytyczne działalności na najbliższą przyszłość. (pr)

— Wiadomości z Lubowa. Korzystając ze zgromadzenia przedstawicieli gromad, które odbyło się w pierwszej połowie bież. miesiąca w Lubowie, pow. gnieźnieńskim, wziął udział w obradach pełnomocnik PCK na miasto i powiat p. dr St. Skibiński, by przedstawić podstawowe założenia czerwono krzyżskie i zachęcić obecnych do stworzenia miejscowego Koła PCK.

Projekt ten spotkał się z ogólnym aplauzem zgromadzonych, z których każdy na własnym terenie postanowił przyczynić się do werbowania członków.

Po krótkiej dyskusji wybrano zarząd nowo założonego Koła Gminnego, który ukonstytuował się w składzie następującym: prezes p. wójt Kisiel, zast. p. Gawalkiewicz, skarbnik p. Preiss, zast. p. Stefański, sekr. p. Kędziński oraz zast. p. Naskręt.



Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1. Tel. 19-22.

— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 22 bm. dr Jakowicz, ul. Stalina 14. Apteka św. Wojciecha, ul. Stalina 12.

Kino Apollo — „Knock-out” prod. rosyjskiej.

— Ciekawe spotkanie sportowe. W niedzielę, 24 bm. o godz. 10.30 odbędzie się na boisku przy drodze do Dalek spotkanie siatkówki i koszykówki pomiędzy ZZK „Ruch” mistrzem okręgu Piotrków Trybunalski i KKS Gniezno.

Nowe Koło Stronnictwa Pracy. Na terenie zakładów Państw. Stadniny Ogierów, odbyło się w tych dniach zebranie konstytucyjne Stron. Pracy, na które przybyli m. in. pp.: Wasikowski z Bydgoszczy insp. organizacyjny S. P., sekr. wojewódzki J. Rezulak oraz prezes pow. S. P. w Gnieźnie p. Troszak.

Po zagajeniu obrad przez jednego z starych działaczy związków zawodowych p. Wachowiaka, wszechstronny referat wygłosił p. Wasikow-



Dnia 18 sierpnia 1947 zginął śmiercią tragiczną, Sp.

## mgr. Tadeusz Purski

naczelnik Wydziału Handlu Zagranicznego Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu

Sp. Zmarły był wiernie oddany sprawie eksportu i stał niezmordowanie na posterunku. Tracimy w nim jednostkę, której wysiłki dały poważne korzyści krajowi.

Cześć Jego pamięci!

Zrzeszenie Eksporterów i Importerów R. P.

p4780



Dnia 18 sierpnia 1947 zginął śmiercią tragiczną, Sp.

## mgr. Tadeusz Purski

naczelnik Wydziału Handlu Zagranicznego Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu

W Sp. Zmarłym straciliśmy najlepszego doradcę, zacnego i nigdy niezapomnianego przyjaciela, który zawsze służył nam radą i pomocą.

Cześć Jego pamięci!

Wielkopolska Spółka Handlowa

Sp. z o. o. Poznań

p4781



Dnia 18 sierpnia 1947 roku zginął śmiercią tragiczną w Skarbinowie mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy tatuś, śp.

# Tadeusz Purski

naczelnik Wydziału Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu przeżywszy lat 38.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 23 bm., o godzinie 12 z kaplicy cmentarza jeżyckiego.

Msze św. żałobne za duszę śp. Zmarłego odprawione zostaną w kościele parafialnym Serca Jezusowego na Jeźycach, w sobotę, dnia 23 bm., o godzinie 8, i w środę, 27 bm., o godzinie 7.30.

Pozostali w nieutulonym smutku

żona z dziećmi i rodzina

Poznań, Warszawa, Promno, Kielce.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał”, Towarowa 25, telefon 40-63 34854

# Tadeusz Purski

Absolwent Akademii Handlowej w Antwerpii, długoletni naczelnik Wydziału Handlu Zagranicznego Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu

zginął śmiercią tragiczną w dniu 18 sierpnia 1947 r., przeżywszy lat 38.

W śp. Zmarłym tracimy najwartościowszego pracownika, wybitnego znawcę w dziedzinie handlu zagranicznego i najlepszego kolegę.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu Prezydium — Dyrekcja — Koledzy

Msza św. żałobna za spokój duszy śp. Zmarłego odprawiona zostanie w środę, 27 bm., o godz. 8.15 w kościele parafialnym św. Marcina przy ul. Fredry.

## OZDOBY choinkowe

najlepszej jakości, w wielkim asortymencie, wprost z fabryki „ZEMMA” w Krakowie, Rynek Podgórski 13. — Hurtownie w całym kraju proszone są o wcześnie nawiązanie z nami kontaktu handlowego. p4649

Polecamy TARKI DO PRANIA wkładki do turek oraz stępkę do ziemniaków i trzepaczkę do piany w różnych wielkościach, tylko hurtownie. „SPRZETOPOL” — Poznań, Ostrów Tumski, ul. Dzikowska 2, Telefon 85-75. p 4699

W dniu 19 sierpnia br. o godzinie 17 zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy, nigdy niezapomniany ojciec, teść, dziadek, pradziadek, brat, szwagier i wuj, śp.

# Józef Primka

mistrz krawiecki

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 23 bm., o godzinie 10.30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

W głębokim żalu pograżona rodzina

Poznań, ulica Długa 14. 34822

Dnia 19 sierpnia 1947 r. zakończył swe pracowite życie, śp.

# Ludwik Prusinowski

długoletni członek Zarządu Banku Spółdzielczego Młodych Przemysłowców

RADA NADZORCZA I ZARZĄD p 4766

Pieniądz Wspólnika (czki) z większym kapitałem poszukuje wytwórcia zabawek. Oferty „PAR”. Ratajczaka 7 — pod „8,375”. p4627

Kto odbuduje dom uszkodzony wskutek działań wojennych, będzie współnikiem takowego. — Zgłoszenia: Poznań, Szczytnickiej 6, m. 2. 34892

### Po gruntownej renowacji nastąpiło dziś otwarcie restauracji - winiarni „GAMBRINUS”

Poznań, Kantaka 7 Aniela i Józef Skorupiński  
Tel. 37-20 8.579

### Jana Gąsiorowskiego

odprawiona zostanie za spokój Jego duszy

## msza św. żałobna

w niedzielę, dnia 24 sierpnia, o godzinie 8 w kościele św. Marcina przy ul. Fredry.

o czym zawiadania 34532 ZONA

### Nadszedł węgiel wolnorynkowy

Interwencyjny — czeki Miejskiego Wydziału Apropozycji realizujemy

## CARBON - PROGRESS -

Sp z ogr. odp. Spichrzowa 47a, tel. 85-47

Furmanki do przewozu na miejscu. 8-556

### I. a Kredę malarską wagonowo

### I. a Węgiel bukowy wagonowo

### I. a Kif szklarski drobnicą

poleca

## Marian Rzekiecki

Bydgoszcz, Em. Plater 17 8-370

### SZTANDARY

Chorągwie — Paramenta kościelne wykonuje fachowo i reperuje mistrz hafciarski

## STEFAN JAKUBCZAK

p. 4380 Poznań, Szwajcarska 19 (prz. Rynku Wildeckim)

### OGŁOSZENIA DROBNE

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Szczytnickiej 10, I piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

**Lekarskie**  
Poznański Zakład Przyrodoleczniczy, al. Marcinkowskiego 20, leczy cierpienia stawowe — artretyczne, przemianę materii, kobiece, nerwowe. p4471  
Medycyna Krawiecka, lekarz-dentysta wróciła, przyjmie Ratajczaka 10, I piętro, tel. 28-71 34696  
Dr Tadeusz Frąckowiak, specjalista w chorobach nerwowych, powrócił i przyjmuje 9—11 i 15—17, Poznań, św. Marcin 78, tel. 27-83. 34862

**Wolne posady**  
Apteka w powiatowym mieście blisko Poznania poszukuje od 15 września magistra lub pomocnika z egz. woj. Warunki dobre do omówienia. Oferty Głos Wielkop. nr 8-404.  
Szwajcarka i owczarka, z zamiataniem. — Majątek Poznań-Głuszyna, poczta Krzesiny. 34845  
Mechanika zespołowa poszukuje Zespołu Piotrowo, poczta Czempin, skrytka 7. c2876

Lakiernik potrzebny zaraz na dorywczy pracę. Oferty Głos Wlkp. nr 8-790.  
Potrzebni: 1 siła biurowa, znająca księgowość rolnicza, oraz pisanie maszyną, 4 magazynierów, samotnych, obeznanych z pracami w podwórzu, warunkiem wyraźny charakter pisma. Zgłoszenia z odpisami świadectw i życiorysem: P. N. Z. Zespół Witkowiec, stacja kolejowa Kaźmierz, pow. Szamotuły. 34740  
Restauracja pierwszorzędna potrzebuje energicznego kucharza fachowca z możliwością późniejszej dzierżawy oraz kucharkę. Of. Głos Wlkp. nr 34730.  
Gorzelnianko z długoletnią praktyką zaangażuje Spółdzielca Gorzelnia w Prochowicach koło Legnicy. Kandydaci proszeni są o stawienie się osobiście dla omówienia warunków wynagrodzenia. 8-493  
Potrzebna zaraz rutynowana marszantka z wysokim wynagrodzeniem. Zgłoszenia u Kazyka, Poznań, ul. Grobla 29 (skład towarów krótkich). 34781  
Dzielnicyca potrzebna. Focha nr 70, m. 3 od godz. 14—17. 34915  
Czetelnik rzemieślniczy spieszący potrzebny. Zgłoszenia: Giesielski, Myslibórz, Stalina 12. 34909  
Pomoc domowa potrzebna. Za Bramką 7, m. 10. 34904  
Rutynowana siła biurowa (maszynistka, buchalterka) zaraz potrzebna. Oferty Głos Wielkopolski nr 34903.

Tańców nowoczesnych wyucza Aniela Szczurkówna, Jan Szczurtek, al. Marcinkowskiego 2a. 34423  
Roczne i półroczne Kursy Handlowe rozpoczynamy 3 września. Wpisy: Kursy Handlowe, pl. Wolności 2. p4553  
Księgowości, Kursy Wieczorne, wszystkich systemów, przebieżkowa, bilanse, podatki, li-stopniace, rozpoczynamy 2 września. Kursy Handlowe Smółskiego, Wawrzyniaka 33. 8-379  
Nauka jazdy samochodowo-motocyklową w „Auto Sterze” Poznań, Mickiewicza 36, tel. 34-77. Początek kursu 1 września. Zapisy trwają. Biuro czynne 8—12 i 17—18. p 4740  
Koncesjonowane Koeduk. Kursy Handlowo-Administracyjne rozpoczynamy 1 września — Maszalarska 8. Informacje, zapisy Biuro Zjed. Przemysłu Drzewnego, ul. Mielżyńskiego 26/27 godz. 8 do 15, 17 do 19, tel. 19-35. p 4728  
Maturzystka pomoże w lekcjach w zamian za pokój ewtl. wspólny. Oferty Głos Wielkopolski nr 33329.  
Okazja! Rzeźnictwo, kolonialne, restauracje z mieszkaniem przy Poznaniu odpłatnie powodu choroby. Bensch, Marynarska 12 m. 1. 34854  
Magister udziela angielskiego i rosyjskiego, wymowa spikerem. Godzina 200, Kosaka 18, m. 3. 34914

**Zguby**  
Unieważniam dyplom mistrzowski piekarski zniszczony przez nieostrożność na nazwisko Jan Łopiński, Leszno, ulica Wolności 17. 8-485  
Unieważniam zagubione czerwone prawo jazdy nr 97, wydane w Wilnie na nazwisko Konstanty Szerba, Poznań, Lodowa 1. 34762  
Unieważniam skradzione dokumenty: dowód kolejowy, legitymację PPR, legitymację wstępu na tory, zameldowanie M. O., zaświadczenie RKU. — Stefan Makarewicz, Poznań, Klonowicza 5. 34913  
Unieważniam skradzioną metrykę urodzenia i odcinek zameldowania w Lesznie na nazwisko Franciszek Ziomek. 34896  
Unieważniam zagubioną metrykę urodzenia, świadectwo pracy zawodowej, książeczkę wojskową, świadectwa szkolne i dyplom. Proszę znaleźć zwrót za wynagrodzeniem. Edward Siciński, Poznań, Chocimska 29, m. 2. 34893  
Unieważniam zagubioną kartę rozpoznawczą, wydaną przez Starostwo Powiatowe Puławy na nazwisko Antoni Brol, zam. Puławy, 6 sierpnia 6. 34891

**20 bm. w pociągu Międzyzchód-Poznań, 9 wieczór, zostawiono paczkę z marynarką popielatą. Uczciwego znalazcę proszę o zwrót. Borowska, Rolna 19, skład. 34880**  
**Unieważniam skradzioną żniwkę kolejową wystawioną dla kierownika szpitala św. Józefa w Poznaniu. c 2874**  
**Unieważniam legitymację U. P. na nazwisko Biłski Eugeniusz. 34889**

**Zamiana**  
Zamienię 3 pokoje, komfort, w willi Jeżyce, na takie same lub większe. Oferty Głos Wielkopolski nr 34911.  
Pianino w dobrym stanie zamieniam na futro damskie. Oferty Głos Wlkp. nr 34910.

**Wolne lokale**  
Lokal, St. Rynku, 80 m<sup>2</sup>, piwnica, woda, gaz, telefon, 2 wystawy, na hurt, przetworzenie — propozycje, ewtl. odstąpię. Of. Głos Wielkop. nr 34897.

**Poszukiwania**  
Lifszyc Rojna, Frejdlowicz Mechana, córki Boreka i Ruth Sieroszewskich oraz Leibling Borek i Sara, zamieszkałe ostatnio w Grodnie, poszukiwani przez Rebecca Froomkin w USA, 423 Beach 28th St., Far Rockaway, N. Y. 8-552

**Różne**  
Artystycznie ceruje wszelką garderobę. Niegolewskich 5 m. 9. 34678  
Kopie z wszelkich dokumentów, świadectw, rysunków z książek itd. wykonuje szybko Fotokopia, Pówińska 17. Świadectwa szkolne po cenie znizowanej. 34697  
Wypożyczam ślubne suknie, welonny. Jackowskiego 20 m. 3. Talarowska. 34074

**Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”.**  
Redaktor naczelny: Jan Zaglarski.  
Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12—13-tej; sekretarz redakcji od 10—11-tej.  
Niezamówionych rekwizytów redakcja nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada.  
Prenumerata miesięczna: w Poznaniu w agenturach i kioskach 85 zł, z odnośnikiem do domu 95 zł, na prowincję pocztowa 90 zł, pod opaską 95 zł.  
Kolportaż (prenumerata, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Poznań, ul. Świerczewskiego 3, tel. 78-64, oraz ul. Daszyńskiego 48, tel. 94-17, 28-62, dyrekcji 94-18. — Konto PKO „Czytelnik” — Poznań V-4400, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25.  
Adres redakcji i administracji: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, tel. 64-75 i 62-70.  
Oddziały: Gniezno, ul. Dąbrówki 1; Gorzów, ul. Łokietka 24, tel. 318; Ostrów, ul. Kościelna 9, tel. 753; Zielona Góra, pl. Lenina 7.  
Cennik ogłoszeń. Za 1-linowy milimetr lub jego miejsce: za tekstem do 100 mm 25.— zł, od 101—200 mm 30.— zł, powyżej 200 mm 45.— zł; większe wśród drobnych do 50 mm (tylko 1-linowe) 37,50 zł, powyżej 50 mm i 2-linowe 50.— zł; ogłoszenia żałobne do 80 mm 20.— zł, od 81—150 mm 30.— zł, od 151—240 mm 45.— zł, powyżej 240 mm 65.— zł; w tekście redakcyjnym do 100 mm 70.— zł, od 101—200 mm 80.— zł, powyżej 200 mm 95.— zł; na stronie Kroniki poznańskiej do 100 mm 50.— zł, od 101—200 mm 60.— zł, powyżej 200 mm 70.— zł. Zestaw tabelaryczny, kombinowany i bilanse 100% drożej. Zastrzeżenie miejsca (tylko w tekście redakcyjnym) 100% drożej. Ogłoszenia drobne: poszukiwania pracy — pierwsze słowo tustym drukiem 20.— zł, każde dalsze słowo 10.— zł (najmniejsze ogłoszenie 100.— zł); osobiste zguby i poszukiwania rodzin — pierwsze słowo tustym drukiem 30.— zł, każde dalsze słowo 15.— zł (najmniejsze ogłoszenie 150.— zł); handlowe — pierwsze słowo tustym drukiem 40.— zł, każde dalsze słowo 20.— zł (najmniejsze ogłoszenie 200.— zł. W wydaniach niedzielnych i świątecznych 30% drożej.  
Adres Biura ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, I ptr., telefon: 64-75, 62-70 (wewnętrzny 5).  
Konta: PKO Poznań nr 4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego Poznań nr 8.

**Szuka posady**  
Ogrodnik poszukuje posady lub dzierżawy na maj, przeszedł 20 lat praktyki, obeznan z sadownictwem, warszawianinem, kwiaciarstwem. Oferty Głos Wielkopolski nr 34830.  
Księgowo-bilansistka ze znajomością wszelkiego rodzaju księgowości, stenografii, maszynopisem, przyjmie posadę. Of. nr 2693 „Czytelnik” Armii Czerwonej 1. c2837  
Księgowość prowadzę, także uproszczoną, dorywczo. Oferty Głos Wielkop. nr 34842.  
Słusarz-narzędziowiec, dłuższa praktyka, szuka dorywczego lub stałego zatrudnienia. Oferty Głos Wielkop. nr 34895.  
**Nauka**  
Księgowość z przebieżką, uproszczoną i podatkową, wyuczona do całkowitej pewności bilansowej Kursy Handlowe, pl. Wolności 2. p4555

**Sprzedaje**  
Meble różne, wielki wybór, korzystnie. Janiak, Poznań, Rybaki 6, w podwórzu. p4338  
Maszyn biurowych kupno, sprzedaż, naprawa; przepisywanie, powielanie. Piotr Pieprzycki, al. Marcinkowskiego 26, tel. 23-62. p4280  
Materace, ramy sprężynowe, tapczany, sienniki, worki. Wszeźniwicz, Ratajczaka 7, I p. tr. tel. 36-31. p4344  
Maszyn do liczenia, pisania, naprawiamy, przerabiamy pismo. Zakupujemy maszyny na części. Warsztaty Maszyn Biurowych W. Chranowski, Poznań, pl. Wolności 2. p4559  
Sprzedam motocykl 5-setkę, z przyczepką, po remoncie. Dąbrowskiego 98, m. 14. 34704  
Litograficzna, offsetowa maszyną, prasę, szlifierkę, kamienie sprzedam „Interprint”, Warszawa, Marszałkowska 137. p 4719  
Meble biurowe duży wybór, ceny korzystne, natychmiastowe dostawy. Janiak, Magazyn Mebli, Poznań, Rybaki 6. p4626

### Oferty Głos Wlkp. nr.....

Na ogłoszenia sztyfowane (jak podano wyżej) w nagłówku, wymagające złożenia „oferty” prosimy o kierowanie odnośnych listów pod naszym adresem oddzielnie na każde ogłoszenie, nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W lewym, dolnym narożniku koperty lub pocztówki prosimy o wyraźne napisanie numeru ogłoszenia, abyśmy mogli wręczyć korespondencję inserentowi bez otwierania.

Głos Wielkopolski  
Poznań  
ul. Wyspiańskiego 10, I ptr.  
33596

Wydzierżawie lub sprzedam zaopracowaną wytwórczo wód mineralnych i rozlewnie piw w Poznaniu. Adres wskazać Głos Wielkopolski nr 34901.